尊敬的郭部长：

关于：要求为苏昌兰提供紧急医疗治理的公开信

我们谨此致函阁下，提请阁下关注苏昌兰的恶劣处境。她此前被判处有期徒刑 3 年，目前正在佛山市南

海区看守所服刑。

苏昌兰在看守所中的健康状况极差，我们对此深表关注。她本身患有甲状腺功能亢进，在过去几年，由

于受到虐待，而且拘押条件恶劣，致使她的健康急剧恶化。她的律师透露，苏昌兰诉说南海区看守所的

环境极坏，自己所在的牢房只有约 80 平方米大，但却容纳了 50 至 70 名在囚人员，而且没有足够设施

去维持良好卫生。

她因为无法正常入睡，长期被拘押，加上并未就本已罹患的甲状腺功能亢进症得到适当治疗，结果患上

心脏病。她经常手脚麻痹，有头痛，而且右眼不时流泪，需要定期到医务室接受诊治。虽然她得到一些

治疗，但仅能短期缓和病况，健康状况一直没有好转。

苏昌兰需要被立即转移到适足的医疗设施，以便接受所需的适当医疗照顾。根据《看守所告知在押人员

权利和义务的规定》第 3 条第 1 款，在押人员患病时应获得及时治疗。此外，该条第 10 款也订明，留

所服刑罪犯符合法定条件的可以依法被减刑、假释、暂予监外执行。

苏昌兰是一名知名的活动人士，倡议推动民工孩子的权利、妇女的健康与生殖权，而且关注强迫拆迁及

民主议题。她自 2014 年 10 月 27 日起已被羁押，当时因为对香港的民主抗议表示支持，被指涉嫌“煽动

颠覆国家政权”而遭拘留。2016 年 4 月 21 日，苏昌兰受审，但到庭审结束近一年后，即 2017 年 3 月 31

日，佛山市中级人民法院才公布裁决，以“煽动颠覆国家政权罪”判处她有期徒刑 3 年，剥夺政治权利 3

年。苏昌兰案的一审上诉在 2017 年 5 月 22 日被广东省高级人民法院驳回，但她的律师在 2017 年 6 月

6 日才知悉裁决结果。二审法院在没有开庭也没有通知辩护律师的情况下，维持一审判决。判决书清楚

表明，苏昌兰因为在海外网站、社交媒体以及通过 Skype 和 Gmail 发布对共产党与中国政府的批评，所

以被起诉。

中华人民共和国

北京市东城区

东长安街 14 号

邮编：100741

中华人民共和国公安部

郭声琨部长

2017 年 8 月 10 日

AMNESTY INTERNATIONAL ASIA-PACIFIC REGIONAL OFFICE

16/F Siu On Centre, 188 Lockhart Road

Wanchai, Hong Kong

T: +852 3963 7100  F: +852 3963 7197

E: admin-ap@amnesty.org W: www.amnesty.org

参考编号：TG ASA 17/2017.026

索引号：ASA 17/6830/2017

2

国际特赦组织认为苏昌兰是良心犯，仅仅因为和平行使言论自由的人权而被关押，为此，我们促请中国

政府立即无条件释放她。她的监禁属任意性质，明显旨在惩罚她以和平方式从事的人权活动，而且似乎

意在遏止任何形式的异议。中国当局应停止惩罚为和平争取基本人权而开展任何活动的人权活动人士，

有关言论与信息自由权利列载于《公民权利和政治权利国际公约》，而中国政府已经签署此《公约》并

多次表明有意批准。

国际特赦组织是一个有 7 百多万人参与的全球运动，把对抗不公视为己任，并致力于缔造一个人人均享

有人权的世界。

诚挚的

国际特赦组织阿根廷分会执行主任 Mariela Belski

国际特赦组织澳大利亚分会副主任 Alison Gibbins

国际特赦组织比利时分会（佛兰德语）主任 Wies De Graeve

国际特赦组织比利时分会（法语）主任 Philippe Hensmans

国际特赦组织加拿大分会（英语）秘书长 Alex Neve

国际特赦组织加拿大分会（法语）主任 Beatrice Vaugrante

国际特赦组织智利分会主任 Ana Piquer Romo

国际特赦组织丹麦分会主任 Trine Christensen

国际特赦组织东亚区主任 Nicholas Bequelin

国际特赦组织香港分会总干事 Mabel Au

国际特赦组织印度国家办事处执行主任 Aakar Patel

国际特赦组织爱尔兰分会执行主任 Colm O’Gorman

国际特赦组织意大利分会主任 Gianni Rufini

国际特赦组织日本分会执行主任 Taro O’Sullivan

国际特赦组织韩国分会主任 Catherine Kim

国际特赦组织荷兰分会主任 Eduard Nazarski

国际特赦组织新西兰分会执行主任 Grant Bayldon

国际特赦组织菲律宾分会主任 Jose Noel Olano

3

国际特赦组织葡萄牙分会主任 Pedro Neto

国际特赦组织西班牙分会主任 Esteban Beltrán

国际特赦组织瑞典分会主任 Anna Lindenfors

国际特赦组织台湾分会秘书长 James Fang

国际特赦组织英国分会主任 Kate Allen

国际特赦组织美国分会执行主任 Margaret Huang